fratrum predicatorum de Utino quandam domum / sitam in mercato vetum iuxta heredem 

condam Passii Buschini et ipsum mercatum, ad habendum, tenendum, posi/dendum, dandum, 

donandum, permutandum in solutum dandum pro anima et corpore iudicandum et quidquid 

deinceps / placuerit eisdem fratribus et conventui faciendum, absque contradicione, repetitione 

dicte donatricis suorumque heredum et cuiuslibet / alterius persone, cum omni iure et actione, 

usu seu requisicione, servitute, dominio, honere et honore, comodo et utilitate / sepedicte 

donatrici aut ad ipsam modo aliquo spectantibus vel pertinentibus tam de iure quam de facto. 

Constituens/que dicta donatrix se amodo dictam domum donatam nomine dicti conventus et 

ordinis dictorum fratrum posidere donec ipsius tenu/tam et possessionem acceperint corporalem, 

quam accipiendi et auctoritate propia
e
 retinendi deinceps eidem fratri Ançutto / stipulanti, ut 

(dictum) est, licentiam omnimodam contullit et dedit. Pret(ere)a promisit domina domina
f

Armilot et cor/poraliter ad sancta Dei evangellia iuravit per se suosque heredes cum obligatione 

omnium suorum bonorum presencium et fu/turorum dampnorum omnium et expensarum litis et 

extra ac interesse refectione se obligando stipulationi sollempni eidem / fratri Ançutto stipulanti 

et recipienti pro dicto conventu dictam donacionem et omnia ac singulla in hoc instrumento 

contenta / perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, atendere, conplere et in omnibus 

observare, numquamque contra predictam donacionem / vel contra predicta omnia et singulla 

vel predictorum aliquod dicere, facere vel venire per se vel per allium, ratione aliqua, dolo, / 

ingegno sive causa, de iure vel de facto, sub pena dupli valoris dicte domus ut pro tempore plus 

valuerit vel me/liorata fuerit, minus quinque solidos Veronensium parv(ul)orum stipulatione 

promissa in singulis capitulis huius contractus, qua soluta vel [non]
g
, / presens instrumentum in 

se plenum obtineat robur, renunciansque omni legum, iuris et usus auxilio sibi conpetenti / vel 

competituro, quibus a predictis se posset modo aliquo deffendere vel tueri. Pacto tamen habito 

inter dictas partes / quod fratres dicti conventus annuatim anniversarium condam magistri Sielli 

et Benvenute iugalum et suum facere teneantur. / Actum Utini, in mercato veteri, ante domum 

consuete habitationis donatricis prefate. 

Item dicta die, presentibus prefatis magistro Thomasio et Iacobo sartore ac Victore et 

aliis. Religiosus vir frater / Ançuttus de Utino ordinis predicatorum veniens (coram) dictis 

testibus et me notario ad hostium domus [olim]
h
 magistri Sielli / de Utino posite in mercato 

veteri donate ipsi fratri Ançutto recipienti vice et nomine conventus loci predicti predicatorum, / 

cuius domus hii sunt confines, ab una parte sunt [heredes]
i
 condam Pasii Buschini, ab ante est 

d
 da intendersi titulo. 

e
 Da intendere propria. 

f
 Errore di ripetizione dello scriba. 

g
 SI propone questa integrazione su lacerazione a margine. 

h
 La desquamazione dell’inchiostro impone l’usod ella lampada di Wood per questa integrazione. 

i
 La desquamazione dell’inchiostro impone l’usod ella lampada di Wood per questa integrazione. 

forum vetus et cetera, capiendo / per vertem hostii predicti et claudendo et aperiendo, ut est 

moris, in signum vere possessionis et corporalis tenute, protestatus / fuit se intrasse 

possessionem dicte domus nomine conventus predicti et illum esse dominum et proprietarium 

dicte domus vigore / donacionis superius nominate, rogans me ut de hiis publicum debere 

conficere instrumentum. Actum Utini, in mercato / veteri, ante domum superius nominatam et 

donatam. 
j

S. T. Et ego Iacobus filius olim magistri Gelli de Utino imperiali auctoritate notarius publicus ex 

comissione / mi(c)hi facta per egregium et potentem virum dominum Franciscum de 

Savorgnano, sede Aquilegensi vacante, / Dei gratia honorabillem vicedominum, prout in 

abreviaturis olim Andree notarii condam Leonis de Utino / adinveni, ita fideliter scripsi, nil 

addens vel minuens quod sensu mutet vel variet intelectum / et ad perpetuam formam reduxi. 

j
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 9. 

18. 

1348 ottobre 14, tarcento, nell’abitazione di Leonardo quondam Artico Bagatto 

    Procuratorio di Leonardo quondam Artico Bagatto da Tarcento in favore di Lorenzo detto 

Vuatto abitante in Tarcento, con il quale lo nomina suo procuratore alla vendita di un suo 

manso sito a Flumignano e retto da Martino, Cucino e Vignuto e altri soci di Flumignano. 

L’acquirente è Giovannolo da Lissone. Clausole consuete liberatorie e di salvaguardia per 

l’operato del procuratore. 

Originale membr., mm 177x150, A.C.A.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 18. 

ATTERGATI: di mano coeva “1348. Procuratorium […]” sul quale mano del secolo XVIII ha effettuato 

alcuni ritocchi per rendere leggibile la rubrica “Procuratorium spectans ad mansum de Flumignano”. 

Mano del secolo XIX ha aggiunto alla data “14 ottobre”. In lapis di mano del secolo XX “18 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio è in buone condizioni di conservazione. L’inchiostro è di un bruono carico, bene 

leggibile. Lo specchio grafico è ben ordinato e rispettato, salvo le fisiologiche sforature lungo il margine 

destro. 

La scrittura è una corsiva notarile piuttosto posata, minuta, anche per adattarsi alla ristrettezza del 

supporto grafico. Ordinata e sistematica, essa presenta il ductus che rispetta il rigo immaginario e ha un 

aspetto di una certa efficacia calligrafica. Il rapporto tra corpo delle lettere e aste verticali è regolare e 

standardizzato; molto aderente al modello canonizzato. Le abbreviature sono quelle ordinarie. L’uso 

sicuro delle consuete formule notarili denota un discreto livello professionale. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo trecentessimo quadragessimo octavo, 

indic(t)ione prima, die / quatuordecimo mensis octubris, presentibus nobilibus viris domino 

Fedrico de Castello et Riçardo filio / domini Iohannis Francissi de eodem loco, Corado condam 

Martini de Stella, Marino condam Andree / de Michotes, Nicolao dicto Picolo condam Cusini 

de Tercento testibus et alliis
b
. Leonardus /condam domini Artichi Bagatti de Tercento pro se et 

fratribus suis fecit, constituit et ordinavit / Laurencium dictum Vuatum comorantem in Tercento 

absentem tamquam pressentem, suum verum nuncium, / actorem, factorem, negoc(iorum) 

gestorem et legitimum procuratorem generalem et specialem, specialiter / ad vendendum unum 

suum mansum situm in Flumignano, rectum per Martinum, Cucinum / et Vignutum atque socios 

eorum de dicta villa, et iure proprio in perpetuum honesto viro Iohano
c
 / de Lisone comoranti in 

Utino pro quocumque precio, prout dicto suo procuratori melius videbitur / expedire, et
d
 vel 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata e scende fino al terzo rigo. 

b
 Forse lo scriba utilizza la doppia l  per indicare il plurale. 

c
 Sarà da intendere Iohanolo. 

d
 Forse questo et è depennato. 

persone alteri cuicumque et ad vocandum se solutum de precio, exceptioni renun/tiandum, 

finem de ipso faciendum et si plus valeret, nominando precio, nomine mere et pure donacionis / 

illud plus dondandum irrevocabiliter, dictumque manssum cum omnibus iuribus et pertinenciis / 

suis modo quocumque sibi spectantibus vendendum et dandum, et ad obligandum dictum 

Leonar/dum suosque fratres et heredes atque bona de manutenendo ipsum manssum emptori